
SETTORE 5 - SERVIZI TECNICI E LAVORI PUBBLICI 

Servizio U.O. 5.3 Ambiente e Verde 

DETERMINAZIONE  N. 142 DEL 10/06/2021

OGGETTO: Affidamento della tutela e manutenzione del giardino di  Via delle  

Bagnese  n.  22C,  adibito  a  uso  pubblico,  posto  nel  quartiere  di  

San  Giusto-Le  Bagnese.  Approvazione  avviso  manifestazione  di  

interesse e relativa modulistica.

 

IL D IRIGENTE 

Visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il vigente Statuto Comunale e in particolare l'art. 69;

• gli artt. 13 e seguenti del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, re-
lativi alle funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza; 

• il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  6  del 
7/2/2019;

• la  Deliberazione  di  Consiglio  n.  99  del  22/10/2020  “Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  –  Periodo  2021/2023  Discussione  e  conseguente 
deliberazione (art. 170, comma 1, del D.LGS. n. 267/2000)” e la successiva nota di 
aggiornamento approvata con D.C.C. n. 48 del 1/4/2021;

• la Deliberazione di Giunta n. 40 del 31/03/2021 di approvazione del Piano Triennale 
per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023;

• la Deliberazione di Consiglio n. 49 del 1/4/2021 avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (Art.151 del D.Lgs.N.267/2000 e art.10 
D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli incarichi di collaborazione 2021-2023 (art.3 
c.55 L.24 dicembre 2007, n.244);

• la Deliberazione di Giunta n. 42 del 6/4/2021 con oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023 (art. 169 del D.Lgs. 267/2000) - parte finanziaria";

• la Deliberazione di Giunta n. 61 del 29/4/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2021. Parte programmatica”;

• il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e smi, Codice dei contratti pubblici;



• il D. Lgs. 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii., Codice del Terzo;

• la  Deliberazione  G.C.  n.  181  del  03/12/2020  contenente  le  linee  di  indirizzo  per 
l’affidamento, la tutela e la manutenzione del giardino di Via delle Bagnese n. 22C;

• la Deliberazione G.C. n. 71 del 13/05/2021 inerente modifica linee di indirizzo per 
affidamento della tutela a manutenzione del giardino di Via delle Bagnese n. 22C;

Visto e richiamato il Regolamento Europeo 679/2016 [RGDP] sulla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali  
dati ed il D.Lgs. n. 101/2018;
Dato atto che con Disposizione del Sindaco Atto n. 394 del 01/10/2020, è stato conferito al-
l’Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore 5 - Servizi tecnici e Lavori Pubblici;

Premesso che:
• l'art. 118 della Costituzione impone all'ente locale di favorire l'autonoma iniziativa 

dei cittadini singoli o associati per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà;

• il TUEL, D.Lgs 267/2000 art. 3, comma 5, prevede che i Comuni possono svolgere 
le  loro  funzioni  anche  attraverso  le  attività  che  possono  essere  adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali;

• il D.Lgs. 3 luglio 2017 n.117 recante il Codice del Terzo settore riconosce il valore e 
la funzione  degli  enti  del  terzo  settore,  dell’associazionismo,  dell’attività  di 
volontariato  e  ne  promuove  lo  sviluppo  salvaguardandone  la  spontaneità  ed 
autonomia e ne favorisce l’apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e  di  utilità  sociale,  anche mediante  forme di  collaborazione con  lo 
Stato, le Regioni e gli Enti locali;

• il  Comune di  Scandicci,  nell’ottica  di  una gestione organica delle  aree verdi  del  
proprio territorio, vista l’importanza che esse rivestono per il ruolo primario di svago  
e aggregazione sociale, allo scopo di favorire una coscienza collettiva sul senso di  
comunità, valorizzare e promuovere la sussidiarietà, riconoscendo il protagonismo 
dei cittadini singoli ed associati e, nel contempo, migliorare lo standard conservativo  
e  funzionale  delle  aree  verdi  nella  disponibilità  e  gestione  comunale,  intende 
coinvolgere i soggetti senza scopo di lucro al fine di supportare l’Amministrazione 
Comunale  nella  tutela  e  manutenzione dello  spazio  verde  posto  nel  Comune di 
Firenze ed in prossimità del quartiere San Giusto Le Bagnese, in Via delle Bagnese 
n. 22/C pervenuto in forza del contratto di comodato del 2 aprile 2019 sottoscritto 
fra il Comune di Scandicci e la società proprietaria Immobiliare Primavera S.r.l. di  
Lastra a Signa;

• il  giardino  in  questione  è  costituito  da  un’area  pari  a  5.625  mq,  identificata  al  
Catasto terreni del Comune di Firenze nel foglio di mappa n. 113 dalle particelle n.  
256 e n. 257;

• è escluso dal presente avviso il manufatto edilizio presente nel giardino in quanto  
non rientrante nella gestione dell’Amministrazione Comunale.

Considerato che il Comune di Scandicci si pone come obiettivi:
• la gestione organica delle aree a verde territoriali;
• lo sviluppo di una coscienza collettiva basata sul senso di comunità;
• la valorizzare e la promozione della sussidiarietà, riconoscendo il protagonismo dei 

cittadini singoli ed associati;

Richiamate integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 03/12/2020 e la 



successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2021 con le quali: 
• si approva l’affidamento della tutela e manutenzione del giardino di Via delle Bagnese 

n.  22/C  a  soggetti  senza  scopo  di  lucro  al  fine  di  supportare  l’Amministrazione 
comunale in tali attività;

• si  approvano le  “Linee  di  indirizzo  per  avviso  esplorativo  finalizzato  alla  
manifestazione  di  interesse  all’  affidamento  della  tutela  e  manutenzione  
del giardino di Via delle Bagnese n. 22/C adibito a uso pubblico posto nel  
quartiere di San Giusto - Le Bagnese” ;

• si dà mandato al Dirigente del Settore 5 – Servizi tecnici e Lavori Pubblici  
di  predisporre  e  approvare  un  avviso  esplorativo  per  manifestazione  di 
interesse  a  partecipare  all ’affidamento  della  tutela  e  manutenzione 
dell’area  in  oggetto,  nonché  della  relativa  modulistica  e  degli  eventuali  
modelli di autocertif icazione necessari per la presentazione delle istanze ;

• si  quantifica  l’importo  del  contributo  forfettario  massimo  erogabile  per 
l ’affidamento della tutela e manutenzione del giardino di Via delle Bagne -
se n.22/C in €5.000,00 all’anno,  incluso iva e oneri  f iscali  ( Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2021) ;

• si dà atto che la spesa a carico del Comune di Scandicci trover à copertu-
ra  in  Bilancio  sullo  stanziamento  allocato  al  cap.  n.  335023/41  “Trasferi -
menti  a  rimborso per  gestione giardino Le Bagnese”,  rispettivamente  per 
gli esercizi 2021, 2022 e 2023.

Ritenuto, pertanto, in esecuzione della suddette Deliberazioni:

• di  approvare l’avviso per manifestazione di  interesse all’affidamento della  tutela e 
manutenzione del giardino di Via delle Bagnese n. 22/C, adibito a uso pubblico, posto 
nel  quartiere  di  San  Giusto-Le  Bagnese  di  cui  all'Allegato  n.  1,  che  forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

• di approvare, quali parte integrante e sostanziale di presente atto, gli allegati inseriti 
all’interno dell’avviso per manifestazione di interesse:

◦ Allegato A - Planimetria;

◦ Allegato B - Domanda di partecipazione;

◦ Allegato C - Schema di convenzione tutela e manutenzione Giardino Via delle Ba-
gnese;

• di  pubblicare  l’Avviso,  corredato  degli  allegati,  sul  sito  istituzionale  del  Comune, 
nell’apposita  sezione  “Altri  bandi  e  Avvisi”  ed  in  “Bacheca”  per  n.  30  giorni  dal 
17/06/2021 al 17/07/2021;

Ritenuto inoltre di provvedere, con successivi atti dirigenziali:

• alla nomina di apposita Commissione, presieduta dal Dirigente del Settore 5 – Servizi 
Tecnici e Lavori Pubblici o da persona da lui delegata, che avrà lo scopo di valutare le 
istanze  pervenute  effettuando  l’istruttoria  sulla  completezza  e  regolarità  delle 
manifestazioni di interesse per la selezione dell’aggiudicatario;

• all’approvazione degli esiti dell’istruttoria contenente l’elenco dei soggetti ammessi, 
dei  soggetti  esclusi  e  dell’aggiudicatario,  dando  atto  che  la  pubblicazione  della 
determinazione sul sito del Comune, nella sezione “Altri bandi e avvisi”, vale a tutti gli 
effetti  come  comunicazione  dell’esito  della  procedura  ai  soggetti  che  hanno 
manifestato interesse;



DETERMINA

1. Di dare atto che la Giunta Comunale di Scandicci con la Deliberazione n. 181 del 
03/12/2020 e con la successiva Deliberazione n. 71 del 13/05/2021 ha:

• approvato l’affidamento della tutela e manutenzione del giardino di Via delle Bagnese 
n.  22/C  a  soggetti  senza  scopo  di  lucro  al  fine  di  supportare  l’Amministrazione 
comunale in tali attività;

• approvato  le  “Linee  di  indirizzo  per  avviso  esplorativo  finalizzato  alla  
manifestazione  di  interesse  all’  affidamento  della  tutela  e  manutenzione  
del giardino di Via delle Bagnese n. 22/C adibito a uso pubblico posto nel  
quartiere di San Giusto - Le Bagnese” ;

• dato mandato al Dirigente del Settore 5 – Servizi tecnici e Lavori Pubblici 
di  predisporre  e  approvare  un  avviso  esplorativo  per  manifestazione  di 
interesse  a  partecipare  all ’affidamento  della  tutela  e  manutenzione 
dell’area  in  oggetto,  nonché  della  relativa  modulistica  e  degli  eventuali  
modelli di autocertif icazione necessari per la presentazione delle istanze ;

• quantificato l’importo del contributo forfettario massimo erogabile per l ’af-
fidamento  della  tutela  e  manutenzione  del  giardino  di  Via  delle  Bagnese 
n.22/C in  €5.000,00  all’anno,  incluso  iva  e  oneri  f iscali  (Deliberazione  di 
Giunta Comunale n. 71 del 13/05/2021) ;

• stabilito che la spesa a carico del Comune di Scandicci troverà copertura 
in Bilancio sullo stanziamento allocato al cap. n. 335023/41 “Trasferimen -
ti  a  rimborso  per  gestione  giardino  Le  Bagnese”,  rispettivamente  per  gli  
esercizi 2021, 2022 e 2023.

2.  Di  approvare l’avviso  per  manifestazione  di  interesse  all’affidamento  della  tutela  e 
manutenzione del giardino di Via delle Bagnese n. 22/C, adibito a uso pubblico, posto nel 
quartiere di  San Giusto-Le Bagnese  di cui  all'Allegato n. 1, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

3.  Di approvare,  quali  parte integrante e sostanziale di  presente atto, gli  allegati  inseriti 
all’interno dell’avviso per manifestazione di interesse:

◦ Allegato A - Planimetria;

◦ Allegato B - Domanda di partecipazione;

◦ Allegato C -  Schema di convenzione tutela e manutenzione Giardino Via delle 
Bagnese.

4.  Di  pubblicare l’Avviso,  corredato  degli  allegati,  sul  sito  istituzionale  del  Comune, 
nell’apposita sezione “Altri bandi e Avvisi” ed in “Bacheca” per n. 30 giorni, dal 17/06/2021 al 
17/07/2021.

5. Di  prendere  atto  che  la  copertura  finanziaria  relativa  all'erogazione  del  contributo 
forfettario per la realizzazione delle attività di tutela e manutenzione del giardino di Via delle 
Bagnese  n.  22/C è  assicurata  dalle  seguenti  prenotazioni  di  impegno,  assunte  sul  cap. 
335023/41:

Bilancio 2021 € 5.000,00

Missione 09  “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambien-



te”
Programma 02 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”
Livello V 1040401001 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”
Cap. n. 335023/41 “Trasferimenti  a  rimborso  per  gestione  giardino 

Le Bagnese”
Prenotazione di impegno n. 1176/2021
Scadenza dell’obbligazione giuridica prevista per il 31/12/2021.

Bilancio 2022 € 5.000,00

Missione 09  “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambien-
te”

Programma 02 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”
Livello V 1040401001 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”
Cap. n. 335023/41 “Trasferimenti  a  rimborso  per  gestione  giardino 

Le Bagnese”
Prenotazione di impegno n.129/2022
Scadenza dell’obbligazione giuridica prevista per il 31/12/2022.

Bilancio 2023 € 5.000,00

Missione 09  “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambien-
te”

Programma 02 “Tutela, valorizzazione e recupero ambientale”
Livello V 1040401001 “Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private”
Cap. n. 335023/41 “Trasferimenti  a  rimborso  per  gestione  giardino 

Le Bagnese”
Prenotazione di impegno n. 21/2023
Scadenza dell’obbligazione giuridica prevista per il 31/12/2023.

6. Di provvedere  con successivi atti dirigenziali:

• a nominare apposita Commissione, presieduta dal Dirigente del Settore 5 – Servizi 
Tecnici e Lavori Pubblici o da persona da lui delegata, per la valutazione delle istanze 
pervenute e per  lo  svolgimento dell’istruttoria  sulla  completezza  e regolarità  delle 
manifestazioni  di  interesse  per  l’individuazione  dell’aggiudicatario  di  quanto  in 
oggetto;

• ad approvare gli  esiti  dell’istruttoria  contenente l’elenco dei  soggetti  ammessi,  dei 
soggetti  esclusi  e  dell’aggiudicatario,  dando  atto  che  la  pubblicazione  della 
determinazione sul sito del Comune, nella sezione “Altri bandi e avvisi”, vale a tutti gli 
effetti  come  comunicazione  dell’esito  della  procedura  ai  soggetti  che  hanno 
manifestato interesse.

7.  Di  trasmettere  il  presente  atto  al  Messo  Comunale  per  l’affissione  all ’Albo 
Pretorio on-line.

IL D IRIGENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate




		2021-06-11T13:57:57+0200
	CALASTRINI PAOLO




